TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 2

555895403/CLARISSE DE FREITAS MOREIRA (ENG. FLORESTAL)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 13/04/2012
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENG. FLORESTAL) /
4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357908

PORTARIA: 572/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA PRÉVIA EM PMFS/POA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572040322/CLEBER GOMES VILHENA (ENG. FLORESTAL) / 3.5
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 26/04/2012
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENG.
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a
26/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 027/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357975

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, usando de suas atribuições
legais e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal, e;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança,
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência a Diretora Executiva Marilena
Mácola Marques e ao Diretor de Obras Cláudio Luciano da Rocha
Conde, para que na ausência do titular assinem em conjunto os
documentos para:
AJUSTAR VALOR, CLAUSULA E CONDICÕES DE EMPRÉSTIMO E/
OU FINANCIAMENTO.
EMITIR CHEQUES.
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO.
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACAO.
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR.
REIVINDICAR DIREITOS
EFETUAR ACORDOS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIARIAS, PENSÕES, SALÁRIO
FAMÍLIA.
AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESPECTIVOS
ADITIVOS E AVERBAÇÕES.
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUE
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO COM AUTORIZAÇÃO DO
CONSELHO ADMINISTRATIVO/ASSEMBLÉIA GERAL.
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO
ELETRÔNICO.
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS.
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE
EFETUAR SAQUES - POUPANCA
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO.
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO.
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP.
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E
OPERAÇÕES DE CRÉDITO.
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACÕES DE CRÉDITO.
EMITIR COMPROVANTES
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO

EFETUAR TRANSFERÊNCIA PARA MESMA TITULARIDADE- MEIO
ELETRÔNICO
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 22 de março de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 025/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357754

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/124801, de 19 de março de
2012, que se refere à designação de pregoeiro e membros para
atuar em certames licitatórios na modalidade pregão.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei Federal nº 10.520, de
17/07/2002.
R E S O L V E:
NOMEAR:
ART. 1º - Os servidores deste núcleo relacionados abaixo, para
atuarem em Pregão Presencial e junto ao Sistema de Pregão
Eletrônico do Estado.
1.      Como pregoeira: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS;
2.      Como membros de apoio à servidora pregoeira: CATHERINE
RÉLDER COSTA ABREU, JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO
E ALEXANDRE GOMES LEITE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de março de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 026/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357758

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de
12/12/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS,
Id. Funcional nº 55586742 como titular, SELMA CRISTINA
DOS SANTOS RODRIGUES, Id. Funcional nº 54193418 e
CATHERINE RÉLDER COSTA ABREU, Id. Funcional nº 55585686
como suplentes, para exercerem a função de Agente de
Desenvolvimento e Capacitação – ADC deste Núcleo junto à
Escola de Governo do Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 20 de março de 2011.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357803

Errata da Publicação: 357554
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/03/2012
Vigência: 22/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação , conforme o art.57, § 1º, II da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contrato: 44
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Ouro Verde Projetos, Construções e Representações
Ltda
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9181189115
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358167

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 26/03/2012
Vigência: 28/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: Prorrogação de prazo - cfe. ARTIGO 57, § 1º da Lei
Federal nº 8.666/93 - CP nº 02/08 - Construção de 02 blocos
residenciais com 24 aptos p/ Ofi ciais no I Comar, em Belém-PA.
Contrato: 12
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122134615760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M.D Construtora Ltda
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92/94
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132580844
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358118

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 2/2012

Objeto: Serviço de Vigilância armada, para atender a Secretaria
de Estado de Obras Públicas - SEOP, por um período de 12 meses.
Entrega do Edital: Dos sites http://www.seop.pa.gov.br/ e http://
compraspara.pa.gov.br ou no Núcleo de Licitação da SEOP, na
Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para
a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado,
bem como carta de apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: ALETHE SANTOS ALVARES
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco,
2158 bairro do Marco
Data da Abertura: 09/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357903
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 357548

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/03/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Serviço, conforme Art. 65, § 1º, da
Lei Federal 8.666/93. CV 28/2011
Contrato: 61
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M FOLHA ENGENHARIA, COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 366
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132360905
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358037

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº.
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes
de fatos supervenientes da Administração, pertinentes e
sufi cientes para justifi car tal conduta.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Licitação nº: 01/2012
b)                               Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
C)                               Objeto da Licitação: Aquisição de 02 (dois)
veículos automotores, 0 km, para Secretaria de Estado de Obras
Públicas/SEOP, em Belém/PA
Belém, 26 de março de 2012.
Ordenador Responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357797

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2012

Objeto: Serviços de limpeza, higienização, conservação e
copeiro, com fornecimento de insumos, equipamentos e demais
recursos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.fapespa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lucineia Vasconcelos Teixeira